Ex his partibus constat corpus iuris ca-
nonici, quod corpori iuris civilis æquipa-
rari solet, ita ut Gratiani decretum Pan-
dectas, Decretales Codicem, Sextus, Cle-
mentinæ & Extrauagantes Nouellas re-
præsentent. Ut vero in omnibus cum cor-
pore iuris civilis conueniat, ad imitationem
Institutionum Iustinianearum conscriptis
IO. PAVLVS LANCELLOTTVS *institut. iur. ca-*
nnon. libr. IV. anno 1563. Earum confir-
mationem a pontificibus impetrare non po-
tuit, id solum obtinuit, ut corpori iuris
annexæ sint, sine tamen ulla confirmatione.
Eodem quidem tempore Pius IV, tentauit
emendationem Decreti Gratiani, sed eam de-
mum Gregorius XII, perfecit & anno 1582
publicauit. Ab eodem quoque emendatae
sunt Decretales, tam ex anteriorum collec-
tionibus, quam registris Pontificum. Et
hac emendatione hodie utimur. Sequen-
tium pontificum constitutiones priuata
industria collegit PETRVS MATHAEI ICtuS
Lugdunensis anno 1590 sub titulo *libri*
septimi decretalium, sed a nullo pontifice
est approbatus, & licet ab eo tempore qui-
busdam editionibus corporis iuris sit adie-
ctus; tamen apud Canonistas non ex omni
parte

parte authenticus habetur. Inter editiones corporis iuris canonici, quarum variae sunt, optima est PETRI & FRANCISCI fratrum PITHOEORVM Paris. 1687 fol. post Lipsia 1695 & 1705. fol. recusa. De origine, progressu, usu & autoritate iuris canonici nihil amplius addo, cum ea de re peculiares commentationes extent, quarum præcipua inter Protestantes, ut Pontificiorum taceamus, sunt CASPAR. ZIEGLERI *diff. prælimin.* ad LANCELLOTTI *instit. iur. canon.* Witeberg. 1669, postea separatim recusa Iena 1722, HVLDER. ab EYBEN *diff. de origine, progressu & usu iur. can. in terris protestantium*, Helmstadii 1672. quæ in eius *Opp. inserita* p. 203. IO. FRID. RHETII *diff. de auor. iur. canon. inter A. C. consortes*, IO. STRAVCHIE *diff. de origine, libris, nec non autoritate iuris canonici*, quæ prodiit cum aliis eiusdem *Exercitationibus canoniciis* Iena 1673. GERHARD van MASTRICHT *historia iur. ecclesiastica* Duisburgi 1676. 8tav. postea recusa cum præfatione CHR. THOMASII Hale. 1719. HENR. LINCKII *discursus præliminaris de iur. canon. origine & autoritate, præmisso tr. de iuribus templorum, & IVSTI HENNINGII BOEHMERI diff. de praxi iur. can. protestant.* Hale 1712. Hoc notandum est, quod si quis MASTRICHT, ZIEGLERI, & BOEHMERI laudatas commentationes possideat, reliquis facile carere possit, cum hi optime & soli dissimilantur.

dissime hanc rem pertractarint. Et quidem originem & progressus iuris canonici usque ad reformationem accuratius inuestigauit MASTRICHT ; illius vero iuris facta tempore reformationis specialius recentet ZIEGLERVS : Denique eiusdem iuris usum & praxin apud Protestantes optime demonstrauit BOEHMERVS. Evidem communiter statuunt, ius canonicum apud Protestantes non in genere valere, eiusque usum saltem ad certas regulas vel capita restringunt; Verum ius canonicum, sicut ante reformationem generaliter est receptum, ita quoque post reformationem apud Protestantes generaliter retentum esse, in quantum non manifeste repugnet rectae rationi & S. scripturæ, neque per constitutiones tam generales, quam speciales mutatum sit, probauit BOEHMERVS *cit. diff. adde*, si placet, nostrum *Schediasma de prorogat. iur. canon. præ iur. Iustin. §. 9 & 10.*

§. XXIII.

4.) *Leges Imperii ecclesiasticae*, scilicet Recessus Imperii, ecclesiasticae quatenus de negotiis sacris disponunt, & scil. trans- quidem præcipue transactio Passauensis aetio Pas- & pax Religiosa, itemque pax Westphala- saviensis, lica, quæ omnes tanquam leges funda- pax reli- mentales ecclesiarum Germaniæ, tam Pon- giosa & tifici-

IVRISPRUDENTIAE ECCLESIASTICÆ. 45

tificiis, quam Protestantibus communes Westphal.
sunt, & quæ in multis iuri canonico lica.
derogant.

Inter leges imperii ecclesiasticas Protestantibus & Pontificiis communes referenda est
transactio Passauensis anno 1552 inita, quæ extat in corpore recessuum, p. 535. quamque cum obseruationibus ediderunt IO. STRAV-
CHIVS & ADAMVS CORTREIVS : Et *Pax Religiosa ann. 1555.* quæ extat in corpore *Recessuum p. 543.* & cum obseruationibus edita a IO. LIMNAEO *l. V. c. 13. n. 16.* nec non cum singulari commentario ab ADAM.
CORTREIO. Ad huius historiam faciunt CHRISTOPH. LEHMANNI *acta pacis religio-*
*nis, HERM. CONRINGII commentatio de pace ciuili inter imperii ordines religione dissidentes conseruanda & IO. SCHILTERI *historia pacis religiose.* In primis hoc pertinet instrumentum pacis Westphalicae, quod varia negotia ecclesiastica determinat, & in multis capitibus iuri, tam Iustinianeo, quam canonico derogat, prout expresse cautum est art. XVII. §. 3. Contra hanc transactionem nullumne eius articulum, aut clausulam nulla
IVRA CANONICA vel CIVILIA communia vel specialia comitiorum decreta, priuilegia &c. nunquam allegentur, audiantur, aut admittantur. Quod & in specie patet ex art. V. ubi (1) protestantibus liberum religionis exer-*

exercitium est concessum, (2.) bona ecclesiastica iis relata sunt, qui eadem possederunt die 1. Ianuarii 1624, qui inde *annus decretorius* vocatur, (3.) reseruatum ecclesiasticum ad Protestantes quoque extensem, (4.) ius eligendi & postulandi ad Protestantes applicatum, (5.) iura capitulorum & canonicorum confirmata, (6.) iura papalia ratione annatarum, pallii, confirmationum, mensium papalium in A.C. capitulis abrogata, (7.) ius patronatus, visitationis ecclesiasticae &c. iuxta annum decretorium confirmatum, (8.) ius emigrandi subditis propter mutatam religionem concessum, (9.) ius reformati exercitium religionis principibus tributum, (10.) idem quoque ius ad nobiles & ciuitates immediatas extensem, (11.) deuotio domestica cuilibet permissa, (12.) sepulturæ honor vtriusque religionis consortibus indistincte concessus, (13.) jus diœcesanum & iurisdictio episcopalis in terris Protestantium suspensum usque ad compositionem amicabilem dissidii religionis, (i. e. ad Caledas græcas,) (14.) modestia in cencionando, disputando, scribendo contra dissentientes in religione præcepta &c. Et hæc pragmatica imperii sanctio non solum verbo tenus inserta recess. imper. ann. 1654 sed & per capitulationes Leopoldi, Iosiphi & Caroli VI, confirmata est. Ad huius pa-

cip

cis historiam facit TOBIAS PFANNERVS, in
eamque commentati sunt PHILIP. ANDR,
OLDENBURGER, AHASV. FRITSCHIUS, GO-
DOFR. FERDIN. de BVCKISCH, IAC. OTTO,
IO. DECKHERRVS, VLRIC. OBRECHTVS & in-
primis HENRICVS HENNIGES. Denique
huc certo respectu referri possunt *Concor-*
data Nationis Germanicae inter Fridericum
III. Imp. & Nicolaum V. Papam ann.
1448 conclusa, quæ licet plerisque statu-
bus iniuitis inita fuerint ; attamen vnu in-
valuerunt, & per *capitulationes Caroli V.* art.
16 *Iosephi* art. 18, *Caroli VI.* art. 14. con-
firmata sunt. Sed pertinent saltem ad
Pontificios , nam quoad Protestantes eis
est derogatum per *I. P.* art. *V.* §. 19 & art.
XVII. §. 3, quod & per *capitulationes c. l.*
est confirmatum. Interim ea inter Prote-
stantes locum quoque habere respectu ca-
pitulorum, circa quæ principes iuta papa-
lia exercent, contendunt SAM. STRYCK *diff.*
de iur. papali principum euangelicorum Hale
1684. & ill. PETR. a LVDWIG *diff. de jur. an-*
natar. presertim principum euangelicorum Ha-
le 1707. & in eius *opuscul. l. 3.* p. 885. Illa
quatuor capitibus constant, (1.) quod epi-
scopatus aliaque beneficia ecclesiastica in-
curia romana vacantia a pontifice sint con-
ferenda , (2.) quod electio episcopi fieri
debeat a Capitulo , ita tamen ut ordinatio
& confirmatio ad pontificem pertineat, (3.)
quod

quod alternativa mensium sit stabilita, (4.)
quod ius annatarum, seu capiendi redditus
primi anni ex episcopatibus papæ sit con-
cessum. Edita sunt ab AD. CORTREIO
cum obseruat. & a IO. SCHILTERO in fin.
instit. iur. canon. notisque illustrata, nec
non a GEORG. GVIL. LEIBNITIO Cod. iur.
gent. p. 1. n. 158. p. 396. add. quoque P. WA-
GENRECK Iesuita Dillingensis in *Exegeſi*
ſuper concordata germania, Autor des affaires
du tems to, 1. ANDR. VALLATERIVS consue-
tud. Metens. *ſuper Postulatione iuxta concor-*
data Germania, quæ prodiit Parisis, HEINR.
CANISIVS not. in *concord. nat. germ. Ingolſtad.*
1700. GEORG. BRANDEN. collect. *ſuper con-*
cordat. Sediſ apostol. & nat. german. Roma
1600. 4to. Inprimis vero commendari me-
retur HENR. LINCKII *commentatio de con-*
cord. nat. german. Altorf. primum edita, po-
ſtea *Iena* recusa 1718, vbi de eorum origi-
ne, contentis, autoritate & vſu inter Pon-
tificios, nec non Protestantium ab iis
exemptione accurate differit. Optandum
denique eſſet cum IO. SCHILTERO *Inſtit. iur.*
can. l. 1. tit. 2 §. 14, vt ex his recensitis
fontibus autoritate publica *codex iuriſ ec-*
clieſtici concinnaretur, atque ex actis pu-
blicis & ratione iuriſ illustraretur, ex quo
ſane multum utilitatis in ecclesiā pariter
ac in rem publicam redundaturum eſſet.